PMR Operational Report

Operation Number HO-L1088 Chief of Operations Validation Date 04/07/17
Year- PMR Cycle Second period Jan-Dec 2016 Division Chief Validation Date 04/25/17
Last Update 04/06/17 Country Representative Validation Date 04/25/17

PMR Validation Stage Validated by Representative

Basic Data

Operation Profile

Operation Name Program for integration and urban coexistence Loan Number 2895/BL-HO

Executing Agency FONDO HONDURENO DE INVERSION SOCIAL Sector/Subsector DU-NEI - URBAN DEVELOPMENT AND HOUSING-NEIGHBORHOOD UPGRADING
Team Leader BARTELS,SANDRA Overall Stage Disbursing (From eligibility until all the Operations are closed)

Operation Type Loan Operation Country HONDURAS

Lending Instrument Investment Loan Convergence related Operation(s)

Borrower REPUBLICA DE HONDURAS

Environmental and Social Safeguards
Impacts Category B Was/Were the objective(s) of this operation reformulated? NO
Safeguard Performance Rating Date of approval
Safeguard Performance Rating - Rationale

Financial Data

Total Cost and Source Available Funds (US$)
tem Original IDB Current IDB Local Counterpart Co-Financing / Country Total Original Cost Current IDB Disb. Amount to Date % Disb Undisbursed Amount
HO-L1088 17,200,000 17,200,000 0 0 17,200,000 17,200,000 16,300,000 94.77% 900,000
Aggregated 17,200,000 17,200,000 0 0 17,200,000 17,200,000 16,300,000 94.77% 900,000

Expense Categories by Loan Contract (cumulative values)

& Disbursed
[0 Undisbursed

Mejora convivencia social 01000000
>royectos integracién urbana 02000000

Gestion del Proyecto y Eval. 03000000

Costos Financieros 04000000

I I I I I I
0%  20% 40% 60% 80% 100%

Please note that the Overall Stage represents the stage of the operation at the time of this report’s publication, which might not necessarily match the stage of the operation during the PMR Cycle to which the report pertains. Please
also note that inactive indicators and outputs are not displayed; totals in the actual cost table may not match the sum of the cost of the outputs displayed, due to the cost of inactive outputs.
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PMR Operational Report
RESULTS MATRIX

IMPACTS

Impact Nbr. 1: Condiciones de seguridad de los barrios
Observation: Mejora la seguridad de los barrios atendidos

Indicator Unit of Baseline Baseline EOP 2017
Measure Year
1.1 Percepcion de seguridad de los habitantes de las Porcentaje 0.0 2013 P 30.00
comunidades atendidas
P(a) 30.00
A
Details

Means of verification: Informe de firma independiente para la elaboracion de la linea de base y para la evaluacién final del programa (incluye determinacion de meta FDP)

Observations: La unidad de medida se refiere al nimero de habitantes que se sienten mas seguros en el barrio (antes y después del programa) respecto al total de habitantes. Los datos
discriminaran por género y por rango de edad

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No
Indicator Unit of Baseline Baseline EOP 2017
Measure Year
1.2 Hechos delictivos registrados por barrio intervenido | Numero 86.5 2013 P 61.00
P(a) 61.00
A
Details

Means of verification: Datos recolectados por el observatorio local de violencia implementado con apoyo del programa

Observations: Preliminarmente, se asume como linea de base la tasa de homicidios de Tegucigalpa (2011) y una meta FDP de reduccién del 30%. Incluye crimenes contra el patrimonio, contra
personas y actos de violencia social y doméstica. Se implementara un observatorio |

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No



PMR Operational Report
RESULTS MATRIX

IMPACTS

Impact Nbr. 2: Valor de los inmuebles ubicados en los barrios atendidos
Observation: Aumento del valor de los inmuebles ubicados en los barrios atendidos

Indicator Unit of Baseline Baseline
Measure Year
21 Valor de los inmuebles residenciales Lempiras por 0.0 2013 P
m2
P(a)
A
Details

Means of verification: Encuesta especifica en cada comunidad, a ser realizada por una firma independiente (linea de base y evaluacién final del programa)

EOP 2017

26,650.00
26,650.00

Observations: Se busca medir variaciones en los precios de las viviendas como consecuencia de mejoras en las caracteristicas del barrio: vialidad, servicio de agua y saneamiento, transporte,

seguridad, entre otros. La matriz de resultados establece una meta de aumento
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No
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RESULTS MATRIX

OUTCOMES

Outcome Nbr. 1: Fortalecer el capital social de las comunidades en los barrios atendidos

Observation:

Indicator Unit of Baseline Baseline 2017
Measure Year
1.1 Numero de organizaciones comunitarias Organizaciones | 0.0 2013 P
P(a)
A
Details

Means of verification: Encuesta elaborada por firma independiente (para la linea de base y para la evaluacion final del programa), lo que permitira determinar la ambas metas

Observations: Se refiere a organizaciones que participan en las decisiones y actividades del programa. Se espera la participacion del Patronato, la Junta de Agua, Sociedad de Padres y

Representantes de la escuela y Comité de Emergencia Local (CODEL). Esto varia el bar

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No
Indicator Unit of Baseline Baseline 2017
Measure Year
1.2 Participacion de la comunidad en actividades Porcentaje 0.0 2013 P 30.00
sociales y comunitarias del programa
P(a) 30.00
A
Details

Means of verification: Encuesta elaborada por firma independiente para la evaluacion final del programa.

EOP 2017

2.00
2.00

EOP 2017

30.00
30.00

Observations: La unidad de medida se refiere al porcentaje de la poblacién que participan en las actividades sociales y comunitarias respecto al total de habitantes de los barrios. Los datos sobre

participacion comunitaria seran discriminaran por género y por rango de

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No

Outcome Nbr. 2: Aumentar las capacidades laborales de los habitantes de los barrios atendidos, especialmente de los grupos en riesgos

Observation: cobertura oportunidades de capacitacion en los grupos de riesgo de los barrios atendidos

Indicator Unit of Baseline Baseline 2017
Measure Year
21 Insercién laboral de jévenes Porcentaje 0.0 2013 P 5.00
P(a) 5.00
A
Details

Means of verification: Encuesta elaborada por firma independiente para la evaluacion final del programa

EOP 2017

5.00
5.00

Observations: La unidad de medida se refiere al nimero de jévenes capacitados por el programa que estan trabajando y han mantenido el empleo por mas de tres meses respecto al total de jévenes

capacitados por el programa. Los datos seran discriminaran por género y por r
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RESULTS MATRIX

OUTCOMES

Pro-Gender No

Pro-Ethnicity No

Outcome Nbr. 3: Mejorar el acceso a los servicios urbanos basicos de los barrios urbanos marginales del Distrito Central del Departamento Francisco Morazan

Observation: Acceso a servicios urbanos

Indicator Unit of Baseline
Measure
3.1 Cobertura de agua potable formal y alcantarillado Households 0.0
sanitario (#)

Means of verification: Informes final de la consultoria de supervision de obras

Baseline
Year

2013

2017 EOP 2017
P 2,975.00 2,975.00
P(a) 2,975.00 2,975.00
A
Details

Observations: La meta FDP equivale al 95% del total de viviendas ubicadas en los barrios seleccionados (3.132 viviendas). La linea de base debera determinar el nimero exacto de hogares.

Pro-Gender No

Afro-descendant

Indigenous
Indicator Unit of Baseline
Measure
3.2 Cobertura de drenaje pluvial Porcentaje 0.0

Means of verification: Informes final de la consultoria de supervision de obras

Baseline
Year

2013

Observations: El numero de viviendas en los barrios seleccionados se ha estimado en 3.132

Pro-Gender No
Indicator Unit of Baseline
Measure
3.3 Cobertura de accesos viales y peatonales Porcentaje 0.0

Baseline
Year

2013

Pro-Ethnicity No
P
P(a)
A
P
P(a)
A
2017
P 95.00
P(a) 95.00
A
Details
Pro-Ethnicity No
2017
P 95.00
P(a) 95.00
A

EOP 2017

95.00
95.00

EOP 2017

95.00
95.00



PMR Operational Report
RESULTS MATRIX

OUTCOMES
Details
Means of verification: Informes final de la consultoria de supervision de obras
Observations: El numero de viviendas en los barrios seleccionados se ha estimado en 3.132
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No
Indicator Unit of Baseline Baseline 2017 EOP 2017
Measure Year
3.4 Cobertura de alumbrado publico Porcentaje 0.0 2013 P 95.00 95.00
P(a) 95.00 95.00
A
Details
Means of verification: Informes final de la consultoria de supervisién de obras
Observations: El nimero de viviendas en los barrios seleccionados se ha estimado en 3.132
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No
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RESULTS MATRIX

OUTPUTS: ANNUAL PHYSICAL AND FINANCIAL PROGRESS

Component Nbr. 1 Mejora en la convivencia social

1.10

1.1

1.12

1.13

1.14

1.15

Output

Talleres de capacitacion laboral en colonias de la Zona 1 que incluye los barrios: San Juan del Norte (1 y 2), Buenas Nuevas, Brisas de la
Laguna, Las Pavas y Alemania (1y 2)

Talleres sobre valores, liderazgo, convivencia comunitaria y prevencion de violencia en colonias de la Zona 1 que incluye los barrios: San

Juan del Norte (1y 2), Buenas Nuevas, Brisas de la Laguna, Las Pavas y Alemania (1y 2)

Convivencias de integracion para lideres comunitarios de las colonias de Zona 1

Convivencias de integracion y convivencia para jévenes de las colonias de Zona 1

Eventos recreativos para nifios de las colonias de la Zona 1

Curso de capacitacion laboral en colonias de la Zona 1

Talleres capacitacion laboral en colonias de la Zona 2 que incluye los barrios: David Betancourt, Arcieri (1 'y 2), Ramén Amaya Amador y

Montes de Bendicion

Talleres sobre valores, liderazgo, convivencia comunitaria y prevencion de violencia en colonias de Zona 2

Convivencias de integracion para lideres comunitarios de las colonias de Zona 2

Convivencias de integracion y convivencia para jovenes de las colonias de Zona 2

Eventos recreativos para nifios de la zona 2

Curso de capacitacion laboral en colonias de la Zona 2

Consultoria de Sistematizacion de las intervenciones sociales

30 Microemprendimientos fortalecidos participando en sistemas de mercado fortalecidas participando en sistemas de mercado

Jovenes y nifios participando de programa deportivo

Unit of Measure

Talleres completados

Talleres completados

Retiros realizados

Retiros completados

Eventos completados

Cursos completados

Talleres completados

Talleres completados

Retiros completados

Retiros completados

Eventos realizados

Cursos completados

Propuesta elaborada

Emprendimientos

Secciones deportivas

PHYSICAL PROGRESS

2016

24

EOP 2017

18
40
37
18
39
36
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29
48
45
29
46
43
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30

48

FINANCIAL PROGRESS

2016
2,400
5,000
1,140
2,400
5,000
2,151

11,000
9,530.68
11,000
13,000
10,625

9,000
3,295

0

0
4,400
6,000
2,846
4,400
9,000
2,151

11,000
9,339
11,000
18,000
10,625
11,000
9,000
3,295

50,000
8,713.13

376,350.52

EOP 2017
11,200
8,124.32
6,624.32
11,200
23,349.79
21,849.79
2,100
20,373.45
11,630.68
33,000
38,064.43
35,689.43
44,000
17,806.93
12,101.93
180,000
232,640.38
232,640.38
11,600
9,830.32
8,330.32
11,600
23,349.8
21,849.8
2,100
33,561.57
21,048.6
33,000
38,612.83
31,237.83
44,000
17,806.93
12,101.93
210,000
0
143,570.51
35,000
0
0
0
50,006
8,713.13
0
194,943
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RESULTS MATRIX

OUTPUTS: ANNUAL PHYSICAL AND FINANCIAL PROGRESS

1.15

Output

Jévenes y nifios participando de programa deportivo

Component Nbr. 2 Proyectos de integracion urbana

21

22

2.3

24

25

26

27

Output

Proyectos de Integracion Urbana en Zona 1, Lote 1 que incluye barrios: San Juan del Norte 1y 2, Buenas Nuevas

Proyectos de Integracién Urbana en Zona 1, Lote 2 que incluye los barrios: Brisas de la Laguna, Las Pavas y Alemania (1y 2)

Proyectos de integracion urbana en la Zona 2 que incluye los barrios: David Betancourt, Arcieri, Ramén Amaya Amador y Montes de
Bendicion

Culminacion del Proyecto de integracion urbana en la Colonia Villacristina

Proyectos Zona 1: (1) Construccion Centro de Usos Mdltiples Col. Alemania; (2) Reparacion Cancha Usos Multiples Col. Buenas Nuevas; (3)
Canalizacion Quebrada Col. Pavas; (4) Reparacion Calle Principal Col. Brasilia construidos

Proyectos Mejoras Sistemas Eléctricos Colonias San Juan del Norte, Brisas de la Laguna (Zona 1); Arcieri | y Il, Montes de Bendicién, David
Betancourth y Ramon Amaya Amador (Zona 2) construidos

Proyectos Zona 2: (1) Construccion Centro Comunal Colonia Arcieri #1 y #2; (2) Construccién Centro Comunal David Betancourth; (3)
Construccion Centro Comunal Montes de Bendicién; (4) Mejoras a Campo de Futbol, Colonia Ramén Amaya

Component Nbr. 3 Gestion del Programa y Evaluacion

Output
3.1 Evaluacion de medio termino
3.2 Planes de sostenibilidad
3.3 Evaluacion final
Other Cost

Consultoria para Elaboracion de Planes de Sostenibilidad

Unit of Measure

Secciones deportivas

Unit of Measure

Barrio urbanizado

Barrio urbanizado

Barrio urbanizado

Barrio urbanizado

Obras

Obras

Obras

Unit of Measure

informe terminado y
aprobado

planes completados

informe

Consultorias para disefio de estrategia de comunicacion, evaluacién intermedia y final del programa, preparacion de linea de base y evaluacion de impacto del programa

P(a)

P(a)

PHYSICAL PROGRESS

2016

PHYSICAL PROGRESS

2016

PHYSICAL PROGRESS

2016

24

A E A Wl o w NN

EOP 2017

EOP 2017

EOP 2017

24
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FINANCIAL PROGRESS

2016
120,902

EOP 2017
120,902

FINANCIAL PROGRESS

2016
202,000
623,419
480,458
138,000

413,889.06

387,965.07

2,123,000
2,985,318.51
2,798,109.91

187,000
120,118.5

178,554.19
40,762.35

177,785.67
0

126,966.12
57,962.5

EOP 2017
1,700,000
1,757,217.66
1,753,917.66
1,600,000
1,603,270.57
1,599,770.57
8,800,000
9,111,997.11
9,092,689.93
330,000
187,000
120,118.5
0
256,400.1
40,762.35
0
660,379.31
0
0
468,784.81
57,962.5

FINANCIAL PROGRESS

2016

50,000
48,729.93

20,000
0

20,000

60,000

EOP 2017

0

50,000
48,729.93

0

20,000

0

0

25,000

0

20,000
0
270,000
0

0
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PMR Operational Report

OUTPUTS: ANNUAL PHYSICAL AND FINANCIAL PROGRESS

Estudios y Disefios Consultoria para Nuevos Planes de Desarrollo Integral de Barrios PIMP

Gastos operativos, monitoreo (ETEC), equipamiento, auditoria externa e imprevistos

Imprevistos - Componente 1

Imprevistos - Componente 2

Intereses

Unidad de Enlace Técnico Comunitario (en campo)

Total Cost

Total Cost

P(a)

150,000

0

540,000
283,059.7
262,911.61

163,000
163,000
415,530
46,600
203,520
198,780.14

3,319,200
6,104,862.77
4,995,940.82

45,000

0
1,395,000
1,141,616.49
984,146.02
357,200

0

0
1,170,000
0

0

500,000
500,000
415,530
449,000
644,864.2
543,104.2

17,200,000
17,200,000
15,345,022.31
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CHANGES TO THE MATRIX

No information available for this section
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